Vnde et vacui videſ̄ aliqd̄ esse q: & locū. et propter hoc acceptū est. Prouenit cīn motus q: est fin locū & locū dicentibz esse aliqd̄ p̄ter corpora incidentia & his qui vacui. **C**aſam autē motus opinant̄ esse vacui sic. sicut in quo mouetur. hoc aut̄ erit quale locū qd̄ē dicunt esse.

Nic p̄hs oñdit q: vacui dī aliqd̄ eoz quoz est locū q: ponit locatoz esse receptaculū. et p̄ter hāc cām acceptū est. et ab antiquis sup̄positū vacui esse. Et iō vnam rōnem h̄nt dicentes vacui esse. et illi q: dicunt locū esse spaciū qd̄ā separatū. dicentibz em̄ esse loci mutatōez aliqd̄. et aliqd̄ esse locū p̄uenit etiā s: rōn aliqd̄ esse vacuum p̄ter formā corpori et separati a corporibz q: per motū incidente in ipm̄. H̄iem dicunt q: vacui est aliqd̄ et opinant̄ q: vacuuū est cā motus localis hoc mō sicut id dī esse cā in quo et in qd̄ fit motus localis. hoc em̄ est tale aliqd̄ quale dicunt esse locū. erit em̄ receptaculū spaciū in quo locat̄ s: eos dimensionis corporis moti. hoc at̄ etiā dicunt vacuū. At̄ hoc fuit. q: cū nō p̄t motū corporis esse ad plenū. eo q: duo corpora non p̄nt cē in eodē loco. oportet vt eis videſ̄ q: sit aliqd̄ vacui qd̄ s: suas dimensiones est receptiuū dimensionū corporis moti.

Nec vna aut̄ necessitas est si motū est esse vacuū. Om̄ino qd̄ē igit̄ om̄is motōnis neq: vñ. vnde & mellissium latuit alterari nāq: p̄tingit plenū. Sed neq: s: motū locū. Sunt em̄ sub ingredi ad inuicē p̄tingit si nullū spaciū separabile sit p̄ter corpora mota. et hoc manifestū ē etiā in continuoꝫ renolutōibz. sicut in his que sunt humidorum.

Ista est scđa p̄s huius capituli in qua p̄hs excludit vacui esse. ethoc duplī. p̄mo hoc facit de vacuo separato a corporibz. scđo de vacuo imbibito corporibz. ibi. p̄tingit aut̄ densari. Quantū igit̄ ad p̄mū dī p̄hs. q: ratōz

Quartus

nes qbus. p̄babant vacui esse. nō esse efficaces. **O**t sol ut p̄mo p̄ncipalē eoz. rōem q: fuit. motus est. igit̄ va cui est. et hoc sic. qz aut̄ accipiunt q: motū in genere caſatur avacuo. aut in spē motus q: est fin locū. sed neutr̄ illoꝫ dōm̄ est. igit̄ ratio illoꝫ est insufficiens. **M**inor p̄batur q: nō in genere. qz non est necesse q: ideo oīs motus excludat̄ nō ponendo vacui. q: potest aliqd̄ plenū alterari. ergo ad minus alteratio q: est motū p̄t̄ fieri sine vacuo. Nō in spē cū nō excludit om̄is motus locālis. qz fieri potest q: corpus vñ subingredit̄ in aliud. p̄ hoc q: illud cedit sibi & motū locale q: modū in spissatōnis suis p̄densatōnis. et istud satris manifestū est in corporibus q: p̄tinua sunt cū p̄m̄ pres reuoluunt sicut aer aqua q: sunt de numero humidior. hoc em̄ pres mouet̄ tur sūg alias & alie cedunt alijs p̄ter hoc q: aliqd̄ spaciū cūm̄ vacui in eis ponat̄. qz humida corpora cū sunt male terminabilia nō p̄nt in se habere h̄mōi p̄tia separata. et sicut est de motu p̄tū ipoꝫ. ita est de motu corpori que mouent̄ in ipis. talia em̄ corpora cedunt sibi & cōp̄mūtur densata in minorē locū. et ampliant̄ rarefacta in locū maiorē p̄ter hoc q: aliqd̄ ipis addat̄ aut auferant̄ fin̄ materiam.

Löttingit aut̄ densari nō in vacui. sed prop̄ter quod ea q: insunt elabunt̄ vt aqua collusa ac̄re qui inest augmetari nō solū ingrediente aliq: quo est et alteratōne vt si ex aqua fiat aer

Hic p̄hs solvit rōnē ponentiū vacui esse corporibz imbibitu et p̄mo solvit cā q: est de p̄densatōne dī cens. q: p̄tingit densari huiusmodi corpora nō in vacui quod extra se vel intra se habent. sed p̄ter id q: ea que sunt in ipis elapsa elabunt̄ ab eis ac dissolum sicut aer q: p̄tineat̄ aliquādo retentis in aqua spaciis. et egreditur ab ipa et tunc aqua vel alia corpora immissa resident in locis aeris sicut dicit̄ fuit de numeris aut cathemis immisſis in olio aqua vel vini. Non solū aut̄ fit hoc ingrediente alio in aquam et diuidente ipam aut implēte sed etiam ex sola alteratōne qualitatū p̄maꝫ que transiunt̄ substantia aque. sicut quando ex aqua fit aer. tunc em̄ sine additōne sub statu accipiunt pres quātitatem maiorē & replent maiorē locū qz p̄s. et ecōuerso cōdensant̄ p̄ter hoc q: aliqd̄ ipis addat̄ et p̄trahūr immixtū locum quādo ex aere fit aqua & accipiunt quātitatem minorē.

Om̄ino aut̄ et que est de augmento ratio & in cinerē diffuse aque ipa seipam ipedit. aut em̄ nō auger̄ quodlibet. aut nō corpore aut cōtingit duo corpora in eodē esse. Dubitatōem igit̄ volunt cōmūnē soluere. sed nō demonstrat̄ vacui quō est. Aut oē eē corporis necesse est vacui. si p̄nit̄ auget̄. et auget̄ p̄ vacui. Eadē aut̄ em̄ cinerē ratio est. Qd̄am igit̄ et ex quibz demonstrant̄ vacui soluere facile sit manifestū est.

Nic p̄hs solvit rōnē de augmento et de experimēto dicens. q: vniuersaliter ratio quā inducit̄ de augmento & de experimēto aque diffuse destruit seipam in hoc q: p̄bat esse augmentum qz questio de augmento tali ratio posita ita manet postea sicut prius.

Physicorum

at taliter videri potest. Dicitur enim quod corpus augeatur per vacuum sicut ipsum dicunt. tunc sequitur unus trium inconvenientium, scilicet vel corpus non augeretur in qualibet parte et sic oportet quod vacuum sit in qualibet parte. et sic corpus est ipsa vacuum. tamen augeretur per corpus augens sed per incorporeum. hoc at inconveniens est. quod corpus non accipit additorem per incorporeum aut augeretur per corpus et sic duo corpora erunt in eodem loco finis eos. ergo relinquitur quod questione de augmentatione non est soluta per vacuum. quod adhuc queritur si augmentatio etiam si ponatur esse vacuum. non ergo probatur esse vacuum per augmentum. sed potius dubitatem nobis est in ipsius communione volunt soluere per vacuum positionem. et tamen solvere eandem non potest. quod cum augmentum propriez animato est et non elementorum. et ad hanc scientiam non pertinet soluere hanc questionem sed ipsa venit soluenda in libro perigeneseos. et etiam in libro de aria. Quod autem ratione ponitur de aqua in cinere insueta quo ad hoc est per ipsum non probant vacuum esse. Si enim aqua ranta intraret in cinere quieta in vase sine cinere intraret. oportet finis eos non tam vacuum sit inter particulas cineris. sed oportet quod ibi sit cinis vacuum et sit ipsa vacuum quod est inconveniens. quod finis hoc nihil est de cinere in vase. Soluenda autem est questione de cinere sicut soluta est supra. Manifestum est igitur ex dictis. quod facile est soluere rationes illas ex quibus intendebatur demonstrare esse vacuum quoniam per ipsas vacuum esse non probant.

Quoniama autem non est vacuum sic diuinis sicut quodam dicuntur dicemus iterum. Si enim est uniuscuiusque loci mutatio aliquam simplicem corporum naturam. ut ignis quodam sursum. terre aut deorsum. et ad medium manifestum est quod non vacuum erit calori mutationis. cuius igitur causa erit vacuum. Videlicet at calorem finis loci huius aut causa non est.

Et istud est tertium capitulum in quo plus ostendit protra antiquos vacuum non esse spaciū separati necessarium ex parte motus localis ita scilicet quod vacuum sit eius causa sex rationibus. Quia prima est. quod corpora aliunde habent per mouentur localiter. igitur non oportet vacuum ponere propter motum localē. Antecedens patet. quod finis sua natura corpora naturalia ad sua loca mouentur. ita quod se habent naturale percipuum mouendi et quod se habent extra sua loca naturalia mouentur per violentiam. Vel sic corpora simplicia quod mouentur a sua natura mouentur. sicut ignis quod naturalis mutationis loci est moveri sursum. terre aut deorsum et ad medium. tunc manifestum est. quod vacuum non potest esse calori mutationis quoniam ostensum est supra in tractatu de loco. quod locus naturalitatē habet ad locum. et ideo habet potentiam trahērem ad se locum in ipso quādō mouet ad ipsum. talem conaturalitatem et potentiam non habet quod est ostendere in vacuo. cui vacuum non sicut nisi dimensiones que sunt unus rōnis viribus et nūscit est in ipsis natura superioris et mediū natura.

Amplius si est aliquid velut locus prius corporis cū sit vacuum quod mouebit positiū in ipso corpore. non enim iam in omni. Eadem autem ratio et ad locum esse aliquid opinantes separati in quā fieri quod fertur. Quod enim mouebit positiū aut manebit et de sursum et deorsum. et de vacuo puenit eadem ratio merito. vacuum enim locum faciunt esse dicentes

Aristotelis

Et quod iam inerit aut in loco aut in vacuo. non enim accidit cū totū positiū sit sicut in separato loco et suffidente corpe. Pars enim nisi scorrum ponatur non erit in loco sed in toto. Amplius si non est locus vacuum non erit.

Hic plus ponit secundum rōnum. si aliquid supponatur esse vacuum ut locus quod habeat potentiam trahēre locum per modum dicitur de loco. et dicatur vacuum esse locus corpore prius. cū sit vacuum a corpore separatum. tunc oportet quod corporis positiū in ipsum moueat alicubi in ipso. hoc est in aliquā per rem spaciū eius quod dicitur esse vacuum. quod dictum est. quod motus corporum simplicium non est nisi ad unam prem spaciū. et sic ista ratio inducit est communiter propter ponentes vacuum esse spaciū separatum. et propter ponentes locum esse dimensiones spaciū separati in quod mouetur id quod fertur. quis enim spaciū cum illud quod dicitur esse vacuum vel locus ponatur habet re potentiam trahēre corporis. tamē cū spaciū illud non sit nisi quietitas quod viuis rōnum est finis oīm sui premi. oportet quod potentia trahēria sit per viū modum et viā rationem in omnibus prībus spaciū illi. et hoc supponendo queritur. quod moueat id quod ponitur ipsum. aut quod manebit aut enim ad oīm prem mouebit aut ad nullam. et similiter in omni propter ipsum mouebit. aut nūscit. Similiter queritur qualiter in ipso est sursum et deorsum. Non enim videtur esse in ipso nisi quod ad nos sicut est in mathematicis dimensionib⁹ sicut dictum est in tractatu de loco. De vacuo autem merito convenienter eadem ratio cū vacuum etiam ponatur esse locus separatus sive prius corporis. Adhuc autem queritur. quod corpus in eo est ei. Non enim quodam est in ipso finis viā premi est magis naturalis corporis locatio quam finis alia. Sicut inest ei. rūc queritur. an sit in ipso sicut in loco naturali habet naturalitatem ad locum. aut in spacio vacuo tantum quod dicitur esse corporis receptaculum. Similiter non possunt dicere cām sic dicentes esse vacuum nec modum per quod id quod est in ipso sive in loco sive in vacuo inest ei. aut enim est in ipso per se. sive totū. aut per accidentem sicut pars. et dicentes locum esse separatum spaciū. et vacuum esse ponentes causam non habent quā reddant ita quod totū sit in illo spacio per se. et per accidentem. Non enim accidit totale corpus esse per se in aliquo spacio separato permanenti supposito sicut sepe dicitur est. ergo nec per se erit in ipso per accidentem cū totū non sit in eo per se. pars enim non potest dici esse in spacio illo per se nec accidit quod totū sit in toto spacio illo per se et per dimensionem prius sit per se in prībus spaciū. quod pars non est in aliquo loco per se nisi scorrum et diuinis ponatur a toto. sed potius cū totū sit in loco per se. pars est in toto et in loco totius per accidentem. si igitur locus sit separatum positus non potest esse eo quod non est causa motus nec actus nec existentia in loco per se vel per accidentem. igitur 2st quod non sit vacuum. Et potius ratio sententiale sicut sumi. si ponatur vacuum. tunc non erit ratio assignanda causam motus naturalis et quietis quod corporis naturale mouet ad aliquā locū. propter quietem tamen quā habet cū ratiō loco. ut gravitas deorsum mouentur quod ponuntur in gravitate cū illo loco et ideo corporis dicitur ab aliquo loco. quod disconvenit cū eo in aliquo. sed ponendo vacuum non erit ponentia aut disconvenientia corporis ad invenientem. igitur corpus naturale non mouebitur nec quiescit.

Accidit autem dicentibus esse vacuum tanquam naturalis si quodam est motus proprius magis est. si alio-

Liber

quis intendat nō ptingere moueri nihil si sit vacuum. Sicut em̄ ppter sile dicentes terrā q̄dēce resic et in vacuo necesse est quiescere. Nō em̄ q̄ magis et minus mouebit. fīm em̄ q̄ vacuum est nō habet differentiam.

Hic ostendit phus q̄ nō tantū ex ratōnib⁹ inductis ex motu ostēdit nō esse vacuū sed etiā insup ostēdit ex ip̄is q̄ ex cā ex qua dixerunt esse vacuū separū auctorēs vacui debent magis dicere contrariū hoc est esse plenum id in quo est motus fīm locum. Et sic potest sumi tercia ratio si est vacuū tunc nihil ptingit moueri neq̄ naturalē neq̄ violente. sed hoc est incōueniens. Dñor patz a sili lūmpo ex cauā quā qdā antiquoz ponebat de quiete terre. dixerunt er. qdā phī terrā q̄dēce ppter hoc. q̄ vndiq̄ equaliter attrahit a circūferentia orbis. et nō ex hoc. q̄ habeat pnaturalitatē ad mediū locū. h̄ po riū ex hoc p circūferentia orbis sit in circuitu eiusdem dispositōnis cui⁹ quexū equaliter distat a terra p circuitū. et ideo attrahit terrā vndiq̄ equaliter. et sic stat in medio quasi suspensa p circularem attractum circum ferentia. a sili iḡ dicit de eo qd̄ ponit in vacuo. Si em̄ vacuū ponat naturā attractiu habere opoz̄ q̄ ab oībus prib⁹ equaliter attrahat. et sic positiū in ip̄o nō est q̄ magis aut minus moueat. eo q̄ vndiq̄ attrahit. q̄ virtus attractiva nō h̄ differētia sī. q̄ est in vacuo. igitur nūlq̄ mouebit. q̄ si est motus puenit dicere non esse va cuum sed plenum.

Deinde qm̄ om̄is motus aut violent⁹ fīm nat uram est. Necesse est aut si qdē sit violentus esse. et enī q̄ est fīm naturā. violentus qdē em̄ extra naturā posterior est eo q̄ est fīm naturā. Qua resi nō fīm naturā est vnicuiq̄ physicoz corporz motus neq̄ alioz erit motuū neq̄ vñ. Altero natura motus quō erit in vacuo cuiz nec vna sit differētia fīm vacuū et infinitū. Scdm̄ qdē em̄ q̄ infinitū est nihil erit sursum neq̄ deorsum neq̄ mediū. fīm aut q̄ vacuū est nihil differēs sur sum a deorsum. Sicut em̄ nullius neq̄ vna est differētia sicut et nō entis vacuū aut. cum nō sit aliqd pnuatio videf esse. Natura aut loci muta tio differens est. quare erunt q̄ sunt natura diffe rentia. Si iḡ non est natura. nūlq̄ et nulla loci mutatio. aut si hec est nō est vacuū.

Hic phus ponit quartā rōem si vacuū ponere spaciū separū tunc in eo nullus possit fieri motus. pta tur q̄ si fieret mot⁹ aut ess̄ naturalis aut violent⁹. neu trum illoz est dñm. iḡ. minor. pbaf. nō naturalis. quia motus naturalis est ad determinatā differentiā loci. sc̄ sursum aut deorsum. Nō violentus. q̄ motus naturalē nō p fieri in vacuo. iḡ nec violent⁹. pna. pbaf. q̄ motus violentus est posterior naturali. et naturalē p supponit. sicut id qd̄ est p accīs posterior est eo qd̄ est p se. et pnuatio est posterior habitu. et ex hoc se htur si corpora non habeat naturalē motū. q̄ nō habeat motū violentia. et vtterius se htur ex illo q̄ id qd̄ nullū h̄ motū naturalez q̄ oīno nullū h̄ motū. nec habere p. Iḡ si. pbaf. q̄ phz

Quartus

sici corporis naturalē mot⁹ nō p̄t ee. si vacuū separū a corp̄ porib⁹ ee ponat. pbaf erit q̄ in tali vacuo nō p̄t ee mot⁹. Querif ḡ. quō in tali vacuo separo p̄t esse mot⁹ naturalē si dicat ita ee in ip̄o. cu no sunt in eo dñtiae loci siue positōis fīm q̄ ē vacuū et infinitū. Si em̄ pone retur ip̄m finiri tūc oportet. q̄ finire ad plenum. et sic plenū est essentialis terminus vacuū. h̄ hoc est incōueniens. cu opositū nō sit finis opositū. Adhuc aut ybiciū q̄ ponere finiri vacuū ibi nō posset esse motus fīm sensi tentia eoz. q̄ dicunt vacuū et cā motus. et cu ybiciū sit mot⁹ dicit vacuū esse infinitū. fīm iḡ q̄ vacuū ē infinitū. sic nō h̄ drās q̄ sunt sursum et deorsum ut sup̄ declaratū est in tractatu de infinito. et h̄ mō etiā consideratū nō h̄ mediū sicut nec h̄ pncipū fīm at q̄ vacuū sic nō hil dñt in potētia tractuū mobilis id qd̄ ē sursum. et id qd̄ ē deorsum. sicut em̄ nullū simplicē nō ens h̄ drās forma et potētia naturalē dñtiae. sic etiā id qd̄ vacuū dī. cu sit pnuatio simplicē. nō h̄ drās forma et potētia naturalē differētes. q̄ vacuū cu nō sit aliqd videf ee et est pnuatio. Palā at ex oīb⁹ phabitū et habēdis in libro de celo et mundo q̄ loci mutatio naturalē differēs est. Naturalē em̄ differtid qd̄ mouef sursum in foza et materia ab eo qd̄ mouef deorsum. iḡ optz etiā loca ad q̄ sunt isti motus q̄ habeat drām in forma et potētia naturalē ad formam illam pñte. ḡ claz q̄ inter duo optet vñ. pcedere. aut em̄ optet nos pcedere q̄ nulla mutatio naturalē sit ali cū coipi. aut dicere q̄ si mot⁹ naturalē ē q̄ tūc vacuum nō ē. h̄ pñm ē incōueniens. q̄ ostēsum ē supra. q̄ si mot⁹ naturalē nō ē. q̄ tūc nullū mot⁹ ē. iḡ optz pcedere se cundū sc̄. q̄ exīte motu nō ē vacuū. Et sic p̄z q̄ ermo tu ppter que dixerūt antiq̄ vacuū ee cogunt ad dñm sit dicti p̄dictoriū. Iz at ex correlario habeat nō ē motum violentū in vacuo si nō sit mot⁹ naturalē. tñ ppter bonitatem exercitij. pbabif posterius ex p̄p̄ijs non esse mot⁹ tūc in vacuo.

Ampliū nūc qdē plecta mouenf plectuū nō tangēte aut ppter antiparisthasim sicut qdā dicunt. aut ex eo qd̄ pellit pulsus aer velociori motu q̄ latio pulsi fīm quā ferit in pprū locum. In vacuo aut nihil horū contingit esse. neq̄ em̄ ferm sed aut sicut quod vehitur.

Nic p̄bs ponit qntā rōez dicēs. si ponat vacuū. nūc nō p̄t plecta moueri. h̄ h̄ ē falsus ut ad sensū p̄z. maior. pbaf. qz plecta mouenf q̄ mediū. in vacuo at nullū ē mediū. iḡ in eo nō p̄t ee mot⁹ plectoy. minor. pbaf. q̄ dī p̄bs octauo hui⁹ q̄ ipa mouenf ex h̄ q̄ vna pars mouef a plectore q̄ ps vlt̄i⁹ mouet alia p̄donec cess̄ p̄t ipeller. h̄ posito vaeuo nō p̄t vna ps aeris alia mouere. cu tūc nō erit aer in medio. Quecūq̄ em̄ mouenf violēte. aut mouenf sie q̄ mouēs violentē separa p̄ motō violēte. aut ita q̄ nō separa ab ip̄o. Que at mouenf violēte motorē separato ab eo qd̄ mouef cūp̄ expulsia moueri. et fīm diuersas opiniones st̄ dī diuersē causē illi⁹ mot⁹ violēti. Quidā em̄ sequētes platōne dixerūt h̄ ē ppter frequētia reppulsionis siue p̄cutientiū. p̄bi grāman⁹. p̄icēs p̄cutit aerē p̄mū motui. h̄ aerē manet ipetus man⁹ et p̄cutit aerē q̄ ē iuxta enī. et sic aerē p̄cutit tēcū. et sic fit iteratio reppulsionis donec cess̄ ar violētia et tēcū cess̄ mot⁹. et hec ē sentētia oīm stoicoy de his. Sillō at ē sentētia de cā mot⁹ sagitte a cozdā arc⁹. Alioꝝ at sentētia ē q̄ pñm̄ p̄cutientiū p̄cutit aere et ille q̄ leuis et nō grauis.

Quarta rōe

Mot⁹ naturalē. et
mot⁹ p̄p̄ijs nō existit.
et cont̄ mot⁹ aut loci

Physicorum

simpler naturaliter non est sine naturali ipetu quod iuuat pellere ad locum quod dirigit motus eius quod mouet violente. unde aer vel locutor est in expelliendo et fortior quam sit prius pellens et sic motus aeris non oino violenter est. pellit expulsum. et hec est finia arrestoteli liber de celo et mundo et fine octauum huius. quae tenet oes pipatherici Qualitas aut sit ista patebitur. Sed quod habuerit deum est enim quod sive causa prima sit motus violentia sive de causa quod in vacuo nihil hoc esse potest. quod nihil est in ipso quod recipiat motum. pietatis aut expelliens prius. igitur quod pertinet aliquid fieri in vacuo ita quod id fieri separari ab eo quod mouet. Si autem deficiatur quod non separari mouentes violentia moto. tunc est sicut vehas super illud sicut si sedes aliquid vehas in eum aut vehas in illo. et hoc est non per se. quod vehiculum in vacuo nihil habet super quod innaturatur ad sustinendum illud quod vehis super ipsum ergo nullus motus violentus per se est in vacuo. Amplius nullus habebit directio aliquod posterius quod quod mouet stabit alicubi. Quid enim magis hic quod ibi Quare autem quod est aut in infinitum necesse est ferri nisi aliquid impediatur maius. Amplius atque nunc quod est in vacuum ob id quod cedit ferri videtur In vacuo autem viribus sicut est huiusmodi quare ybiq; fertur

Nic phs ponit sextā rōem istā sc̄i si ponereū vacuū
separatū spaciū tūc corp⁹ positiū in eo p̄tinue mouet. aut
p̄tinue q̄escit. b̄ falsūz ē t̄ impossibile. iḡ illō ex q̄ sc̄q̄. se
q̄la p̄z. qz null⁹ posz dare c̄az. p̄fqua id qd̄ mouet sta/
bit aut q̄escet mag⁹ in vna p̄te vacui q̄ in alia. cū vacuū
nullā habeat loci drām q̄ posz ee cā q̄ mag⁹ q̄esceret b̄
q̄ ibi. cū vacuū vni⁹ modi t̄ nature sit in oib⁹ p̄tib⁹ suis
sc̄q̄ ḡ ex illo q̄ aur vbiq̄ q̄escit si ē in vbi naturali. aut
opz q̄ moueat i finitū t̄ sp̄ si ē i vbi nō naturali. sytrū
q̄hōz ē impossibile. qz nihil q̄escit naturalit̄ in oib⁹. t̄ nihil
mouet naturalit̄ ad oē vbi. Idē at ē de q̄ete et moru
violēt⁹. qz neq̄ q̄escit i oī vbi violētē nec mouent ad oia
vbi violent⁹. **H**oc idē p̄bat phs p̄ locū ad quē ē motus
violēt⁹ qm̄ ois mor⁹ violēt⁹ ē ad ynu vbi qd̄ nō ē natu/
rale. t̄ ad illō vbi ē natū cedere mediū p̄ qd̄ ē motus sic
patebit i oratio hui⁹ t̄ libro de celo t̄ mūdo. Iz vacuūz
vbiq̄ vno⁹ exis ad oē p̄te natū ē eq̄lif cedere. iḡ mo/
tus violēt⁹ vno⁹ ē ad oē p̄te vacui qd̄ ē impossibile. quie
tūc id qd̄ mouet ad nullā p̄te mouetur naturalit̄ t̄ si ad
nullā p̄te mouet naturalit̄ tūc ad nullā p̄te mouetur vio/
lētē. ergo a p̄mo si ad oē p̄te mouet violentē. tūc ad
nullam p̄tem mouetur violentē qd̄ falsum est.

Ampliū at ex his manifestū ē qd dī. videm⁹ em̄ idē ⁊ graue ⁊ leue corp⁹ velocit⁹ ferri ppter duas cas. auti differēdo qd fer si alia sunt eadē ppter excellētiā gravitatis et levitatis.

Istud ē capitulū q̄rtū ī q̄ ph̄s oñdit vacuū nō c̄ separat̄ ex p̄e velocitat̄ t̄ tarditat̄ in motu duob̄ modis. s. ex p̄e mediū t̄ mobil̄ s̄ fin h̄ diuidit istd capitulū in duas p̄es ut p̄atebit i. p̄cessu. p̄o p̄mittit ph̄s duas cās velocitat̄ t̄ tarditat̄ ī motu. Quaz p̄ma sumiſ ex diversitate mediū. qz q̄sto mediū p̄ qd fit mot̄ t̄ subtlet̄. tanto p̄ ipm velocio fit mot̄. t̄ q̄sto fuerit dēſi. rato p̄ ipm tardior fit mot̄. **S**co cā velocitas t̄ tarditas ē figura mobil̄. qz corp̄ eq̄ ḡue retinet̄ eadē q̄tūtate vna vice veloci. mouet q̄s alia. p̄p̄ alterā duar̄. qz cā mouet p̄ diuerſibas. autem mouet velocit̄ t̄l' tardi. qz cā mouet p̄ diuerſibas. dia qz vnu c̄ spissi altero. t̄ altero maḡ tenuie sic idē la-

Arestotelis

piscic⁹ mouē p aer⁹ q̄ aquā eoq aer ē mag⁹ tenuis
q̄ aqua aut etiā si dicat nō retinere eadē guitarē si dicā
tur eē duo corpora p idē mediū morta tūc em qd hz excess⁹
sum i leuitate cici⁹ ascēdet ⁊ qd hz excess⁹ i guitarate ci
tius delcedet ⁊ tuc diuerſificabunt mor⁹ duo z corporis
rum ppter diuersitate eoꝝ q ferunt suue mouent

Hoc igitur quod ferit causa est quod ipedit maxime quod est quod
ferit, postea autem remanes. Magis autem quod non faci-
le dividitur. Hoc autem grossius est, id igitur in quod est: mo-
uebitur per b. quod est per c. tamen per ipsum autem d. cum sit subtilius
si equestris longitudo est ipsius b: quod est ipsius d. sicut analo-
gia impedit corporis. Sit enim b. quod est aq. d. vero aer.
Quanto igitur subtilius aer aq. et incorporeus statim citius
a. per d. mouebitur quam per b. Hoc igitur eadem ratione sicut in qua-
qd distat aer ab aqua velocitas ad velocitatem.
Quare si duplum subtile est in duplicitate per quod est ipsum
b. transibit a. quam d. et erit ita quod est c. tamen duplex in quod est.
Et iespa quatuor in corpore sunt minima quod impeditur
et binum divisibilium per quod ferit citius mouebitur. Vacuum
autem nullum habet ratione quam excellat sub pleno sicut neque nihil
ad numerum. Si enim quatuor tria excellunt uno, pluri-
am duo et adhuc unum plurimi quam duobus. Nihil autem non
aperte habet ratione quam excellunt necesse est ei dividere excellentes
in excellentiis et id quod excellit. Quare erunt quatuor
exstinctio quam excellunt et nihil. unum neque linea punctum ex-
cellit nisi componatur ex punctis

Hic pbat phs vacuu no ec ex pte velocitat^r & tardit^r
tis in motu ex pte ipi^r medy. qz ipedumentu qd ex pte
medi^r p qd e mot^r oib^r alijs extitib^r eq^r lib ex pte mobil^r
yl mobilii duo^r yl plurii e trib^r modis. qnq^r em max^r
me retardat motu. h. e qn^r aliquid mouet h motum ei^r qd
mouet p ipm. sic si pscis natet h iteru fluuij. yl lapis p^r
ciat 3 iperu yeti. p^r h retardat medi^r qd stat. s^r z
retardat id qd ad eadē pte mouet ad quā fer^r res mo^r
ta. sicut silapis fera^r fm flatuyeti. yl pscis fm motu flu^r
uij. id at qd ipedit ex medy ipi^r dispositioe h e qd nō fas-
cile diuidit. sic id qd pingui^r & grossi^r e mediū. h si po^r
nam^r vnu z idē moueri p duo media diuersa in spissitate
& tenuitate erit pportio tpis q mouet gynu ad tps q
mouet p altez. qz e pportio mot^r ad motu & ecouerio.
Id at e si dicam? eē dō qmouent q p oia st^r eqlia in-
vnture mouete & dispositioe mobilii. Adhuc em e vna p
portio mot^r ad motu & tpis ad tps. t hec pportio erit
fm spissitudine pportois vni^r medioz ad tenuitate ali-
teri^r. g se qf si lapis aliq^rs mouet p aere. & idē mouet p
aere. q si aer i duplo tenuior e qz aq. q tps q mouet p
aqua*n* i duplo loq^r e qz tps q mouet p aere. & h qdē ve-
ri^r si oī motu t naturali^r q violero. tali positone reteta q
nihil sit cā ieqlitas^r mot^r vno aut i duob^r mobilib^r ni-
stieqlitas medi^r p qd e mot^r. h at sicponat i termis co-
munitib^r p lras designata. Id g in q est a. sit id qd mouet
vnu numero exis delarū p duo media. b. at mediū sit pin-
gu^r & grossi^r p qd mouet. & tps qd mēsurat motum ei^r
p ipm sic c.d. posit mediū mag^r tempe p qd etiā mouet
a. qd diximus esse mobile. & tps qd mensurat motum
res per ipsius sit c.e. sit ambo media equalis longitu-
dinus et spaci. ita p. grossius sit ita longum sicut d.

5 iii

Liber

qđ est mediū subtili. et vñter om̄ia alia sint paria taz ex
pre mobilis tam ex pte medio. p̄ter hoc solū q̄ vnum
sit grossius q̄ alter. tunc em̄ tps esset s̄m analogia im-
pedimenti quo mouef a. p. d. et tps c. est s̄m analogiam
impedimenti quo mouef a. p. b. sicut si dicam b. ē aquā
et d. esse aerē. Quāto ḡ subtillor est aer q̄ aquā et incor-
poralitas elementi. tāto cīcius a. qđ mobile esse ponitur
mouebif p. d. aerē q̄ p. b. aquā. i. ḡ h̄ eandē roem̄ p̄por-
tionis velocitas motus p̄ aerē ad velocitatem motus p̄
aquā q̄ p̄portionē nature distat aer ab aqua in subtilitate.
q̄ si aer dupl̄ subtillor est q̄ aqua dupl̄ breuiori tēpo/
re mouebif a. p. d. aerē et dupl̄ longiori mouebif per b.
aquā et tps qđ notaſ per c. in quo transiſ p̄ aquā erit du-
plum ad tps e. in quo transiſ per aerez. et ita p̄portio est
vniuersalis in om̄ib⁹ medijs p̄ q̄ponit transire amobi-
le. q̄ quātūcūnq̄ fuerit mediū subtilius et incorpalius
per qđ est motus. tāto cīcius transiſ ipm id quod po-
nitur moueri ipm. sed s̄m mediū qđ ē vacuū nulla po-
test esse p̄portio ad plenū quātūcūnq̄ sit subtilli⁹ elemē-
tum qđ est plenū qua p̄portionē excellētia aliqua sit sub-
corpe mediū plenū sicut nec p̄portio aliqua est numeri ad
nil. Si em̄ quatuor cōparem̄ ad tria habebunt se in
sex q̄ tercia p̄portionē ad ipa. q̄ excellunt tria vno qđ ē p̄s-
ternarij tercia s̄z si cōparent ad duo habebūt se ad ea in
p̄portionē dupli. q̄ excellunt duo in plurali numero q̄ bi-
narii. Et si cōparent ad vñū habebit se in p̄portionē
q̄duplici. q̄ excellunt vñū plus q̄ in duob⁹ excellunt em̄
quatuor vñū in tribus. Sed quatuor in nulla p̄portionē
se habebunt ad nil. q̄ no habēt aliquā ratōem p̄portio
nis qua excellant nil. Luius ratio est. q̄ ome qđ ex-
cellit ali qđ s̄m p̄portionis aliquā spēm necesse est diuidi
in id qđ excellit in id quo excellat excessus sicut quatuor
excellētia tria. diuidunt in tria et in vñū quo excellunt
tria. si iḡis quatuor excellunt nil. tunc diuidens quātū
tuor in aliqd t̄ in nil t̄cū nil effet aliquora ps de qua
tuor quod falsum est. Est autē eadē ratio in triuīs. li-
nea em̄ excellens linea s̄m aliquā p̄portionē excellit eaž
et diuidit excellens in excellētia et in id quo excellit ip-
sani. et ideo nulla p̄portionē se habebit linea ad punctū. q̄a
no diuidit in aliquor lineaſ t̄ in punctū nisi ponere/
mus q̄ linea componere ex punctis sicut quidā dixi/
tut quod tamē falsum est ut patet in sexto huīus

Si m̄ult autē vacuū ad plenū nullā possibi-
le est habere ratōem: ergo neq̄ motū. Sed si
p̄ subtiliū in tanto taliq̄ferē p̄ vacuū. oēm
exuperat ratōem. sit em̄ et vacuū. Equale autē
magnitudine his que sunt b. et d. a. iḡis si tran-
sibit et mouebif p. b. et in quodā quidē tempore
quod ē in i. Sed in minori qđem in quo est e. et
hanc habebit ratōem vacuū ad plenū. Sed in
tanto tpe quantū est in quo ē i. ipm̄ d. a. transi-
bit subtilius. Transiſ autē: si sit aliquid subtilli-
tate differens ab aere in quo ē. et s̄m hāc p̄por-
tionē quā tpe habebit in quo est e: ad tps in quo ē i:
Si em̄ tanto subtilli⁹ est corp⁹ in quo ē i. ipo d.
quātū exuperat e. ipm̄ i. trāſiſit ecōtrario veloci-
tates in q̄ est a. si ferat. Si iḡis nullū sit corp⁹ in
q̄ est i. ad huc veloci⁹. s̄z erat in q̄ ē i. Quare in eq̄

Quartus

li tpe trāſiſit qđ ē plenū et vacuū. s̄z impossible est

Hic p̄bus ostēdit q̄ no p̄test vacuū ad plenū ha-
bere aliqua rōem p̄portionis impediendi morum qui
est per ipm. q̄ sic oportet q̄ plenū s̄m potentia impe-
diendi motū qui est per ipm diuidere in aliquor subtill-
tates aut poterias impediēti. et in vacuū quod esse no
p̄test. Si iḡis 2cedat quod id qđ fertur quod cūq̄ est
illud p̄ subtiliū mediū quod s̄m natura esse p̄test.
vel etiā qđ p̄oni p̄test p̄ cogitatōem fertur in rato tem-
pore quod est determinatū et tale est tps determinate
velocitatis cū velocitas distat a velocitate sicut mediū
distat a medio. oportet q̄ velocitas qua fertur p̄ vacuū
no sit p̄portionabilis velocitati qua fertur p̄ mediū sub-
tilissimū. Feret autē per mediū subtiliū in breuiissimo
tempore s̄m p̄portionē q̄ p̄ esse plenū ad plenū. ergo p̄
vacuū no ferit in tpe aliquo. s̄z p̄t in indiuisibili tps
quod est nūc. q̄r hoc ad tempus p̄portionē no haber. si
cūt punctus ad lineā. Lū iḡis incōueniens sit motū
esse in nūc tempozis. videt q̄ motū non possit esse in
vacuo vacuū aut poni p̄ter motū. ergo no debet po-
ni esse vacuū. Si forte aliq̄s dicat q̄ no est p̄portio mo-
tus ad motū ex dispositōne mediū rāntū. sed etiā ex po-
tentia qua vīcunt motorē sup mobilia. et q̄ potentia
motoris no est ifinita sup id quod mouet ab ipo. ideo
quod mouet in vacuo no mouet in indiuisibili tps. ille at q̄ est potētia finite mouer in tpe trāſiſo. Si
iḡis posuerimus. q̄ a. qđ mouef p̄ plenū et per vacuū et
a motorē q̄ est potētia finite mouer. tūc sequit q̄ mo-
tus eius tā in pleno q̄ in vacuo sit in tpe. Ut si aliq̄s
instare voluerit p̄tra demōstratio inductā tunc p̄t in-
ducī alia demōstratio illa sc̄z. sit em̄ lapis q̄ mouet p̄ me-
diū qđ est aer in aliquo tempore determinato qđ sit de-
cem horas. et si sit spaciū vacuū equalis lōgitudinis p̄/
si spaciū aeris p̄ qđ mouetur lapis in breuiori tpe. q̄ sit
tempus in quo mouef p̄ aerē. et sit illud tempus subde-
cuplū p̄mo tempozis ita q̄ sit vñi⁹ hōre. si iḡis lapis mo-
uetur p̄ aerē in decē hōris p̄ mediū plenū subtilius aere
re mouet in tempore breuiori. ponat iḡis mediū qđ sit de-
cuplo subtilius aere. p̄ illud ergo mouebif in subdecu-
plo tempozis ad temp⁹ quo mouef per aerē. sed si hoc
tempus est vñi⁹ hōre. ergo per plenū illud decuplo sub-
tilius aere mouebif lapis in vna hōra. positū autē fuit. q̄
per vacuū etiam mouereſ in vna hōra. ergo in equali tē-
pore mouet per plenū et vacuū. et per sequens vacuū
et plenū sunt facientia resistentia equalē ad motū eius
quod mouet per ipa quod est impossibile. Ponat iḡis
hec demōstratio in terminis communib⁹ ut generali sint
ad oēm spēm p̄portionabilium. si iḡis vacuū figuratū p̄
līram 3. sit hoc spaciū equalē p̄ magnitudinē his medijs
que sunt b. qđ est aquā. et d. qđ est aer. Si iḡis a. qđ po-
sitū est ee id qđ mouef trāſierit et mouebif p̄ vacuū qđ ē
3. in tpe qđā finito. sicut & ad aduersari⁹ sicut illō tps in
q̄ ē līra 1. hoc autē vacuum licet transcat in tempore trāſiſo
namē transit ipm̄ in minori tpe q̄ sit tēp⁹ in quo est
līra e. in quo positū fuit olīm q̄ transierit p̄ aerē. et talem
p̄portionē quāh̄ tps l. ad tps e. habebit etiā vacuum
ad plenū. ponat ḡ p̄ līra c. nota sit decima tps aeris. et
tps c. id est sit decima ps tps e. in quo transiſus sit per
aerē. iḡis in tanto tpe quantū est in quo est. id qđ est a.

Physicorum

transibit ptem d. qd est c. Itē si ponas qd aliquod corpus in subtilitate differens ab aere. ita qd sit decuplo subtilius illud etiā transibit a. in tpe l.. sit etiā illud decuplo subtilius aere corpus notatum p. lram 3. ita qd lra 3. sit etiā nota vacui et nota plenū qd subtilius est aere. si g. 3. subtilius plenū in tali pportōe subtilius est aere in quali pportōe se hz ad tps l. ad tps e. oportet qd in tpe l. transibit a p. plenū signari p. lram 3. scđo positi et si tanto 3. subtilius corpus 3. scđo positi qd d. qd est aer quantus ex p. perat tps e. tps l. tunc ecōuerso in velocitatis pportōe transibit a. p. 3. scđo positi qd transibit p. d. in tantu qd tps l. breuitate exuperat tps in quo est signū l. f. e. Si autē omnino nullū sit corp' mediu' qd facit p. 3. sicut nullū corpus est in vacuo. tunc adhuc velocius transibit p. 3. va cuum. qd p. plenū. Sz positi erat qd transibit p. vacuū in tpe l. et habitu' est etiā qd p. 3. plenū transit in tpe l. g. in eqli tpe transibit a. et id qd est plenū et id qd est vacuū. hz hoc est impossibile. eo qd tunc est pportōe plenū ad vacuū. et aliquor numero p. ad nihil qd sup' iprobaz tum est. Sz diceret aliquod qd ista demonstratio fundat super positiōem impossibile et no naturale. qd nullū est corpus physici subtilius igne. et io hz dicat mot' fieri in vacuo in tpe quo minori qd sit in igne. nō tū p. accipi corp' physicum in natura p. qd sit in equali tpe cū vacuo. et si pos Natur qd aliquod corpus tāto subtili' igne qd excedit in puitate tps motus p. vacuū illud tps quo est mot' per igne erit positio falsa et impossibilis. sed impossibili posito nō est mīz si illud quod accidit ē falsum et impossibile. Nec dari p. qd ignis vel aer fin subtilitate sit diuisibilis in infinitu'. qd diuidi in infinitu' nō accidit corpori physico. Ut liceat linea diuidat in infinitu'. tamen linea ignea aut terrea nō p. diuidi in infinitu' et p. sequens tps a de monstratio inducta nihil videt p. cludere de p. posito Adhoc est dōm. qd in veritate fin naturā nō est deuenire ad corpus subtilius igne ut p. bat argumentū. mente tamē accipi potest subtilius. et ideo hec positio liez in corpe physice p. siderato sit impossibilis. tñ fin qd corporis differetia in subtilitate accipiunt mente ē possibilis. Eo āt mō qd falsum et impossibile ponit accidit falsum et impossibile. qd fin intellectū impossibile est in yno et eodē tempe motū esse p. vacuū et plenū et illo mō demonstratio inducta p. cludit p. positi. et tā aristoteles qd plato sepe talibus demonstratiōib ad impossibile dicenti bus v. r. u. n. t.

Manifestū est igit. qd si fuerit aliquod tps in quo vacuū qdlibet ferit accidet hoc impossibile. In equali em accipiet. et quod plenū est trāsire aliquod p. vacuū. Erit em aliquod analogon corpus alterū ad alterū. vt tempus ad tempus. Sed sicut capitulo est dicere palā accidētis cā est. qd motus qdē ad motū omniū pportōe est: in tempe em est. tempis aut omnis est ad temp' finitis vtrisq vacuū aut ad plenū nō est. Scđm qdē igit. qd differit p. qdferunt̄ hec p. tūngunt.

Hic p. phus dicit qd manifestū est ex dictis. qd si erit aliquod tps in quo mouerit aliquid p. vacuū tunc hic accidit impossibile scđz qd accipiet aliquid in eodē tempe aut equali transire p. plenū et vacuū. qd fin intellectū p. accipit aliquod corpus analogon hoc est p. portōabile alte-

Aristotelis

rum ad alterū sicut tempus ad tps. sed sicut in rotō capitulo et in summa est dicere hec est causa qd ostensa est esse p. clusionis inconvenientis qd accidit. qd omnis mot' ad terminū motus pportōe est eo qd omnis mot' est in tempe breuiori aut longiori. sed tps ad tps est pportōe quando vtrisq est finitus et determinatus. vacuū aut ad plenū nulla est pportōe. ideo nō p. motus esse in vacuo. Et ideo p. tūngūt inconvenientia qd dicta sunt fin p. sideratoes differetia eoz medioz p. qd est motus. aut potest esse fin intellectū et si nō sit in re natura.

Scđm autē horū qdferunt̄ excellentiā hec sunt videmus em̄ maiorē inclinatōem habentia aut grauitatis aut levitatis. si alia similē se habēt figuris citius ferentia p. equale spaciū finitū. et fin rōnem quā hnt magnitudines ad inuicem. quare et p. vacuū. sed impossibile est. ppter quā em̄ causam ferit velocius. In plenis qdē em̄ ex necessitate. velocius em̄ ex fortitudine mavis. Aut em̄ figura diuidit aut inclinatōe quā hz qd ferit aut pectū. eque velocia g. oia erūt s. impossibile ē.

Ista est scđo p. huius capitulo in quaphs ostendit vacuū nō esse separati ex velocitate et tarditate motus ex p. mobilis fin p. siderando excellentiā quā hnt ad inuicem ea qdferunt̄ hoc est qd mouent. qd videmus qd certis paribz ea qd mouent hnt maiorē motū. ppter alterā duas causaz. aut ppter ambas sil. qdā em̄ hnt maiorē motū ascendiens vel descendēns ppter maiorē grauitatem aut levitatem. qdā em̄ cicius ferunt̄ ppter figuraz. qd sunt acutiora aut rotundiora alijs heberibz vel latiss. Si igit oia alia se habēt similē in figuris et equalitate spaciū p. qdferunt̄. tunc mouebunt̄ citi' vel tardius fin rōnem pportōe quā hnt magnitudines mote ad inuicem in grauitate et levitate. g. si vacuū est. oportet ista p. positionē seruare in motu qd est p. vacuū scđz p. graui' citius trāseat p. ipm descendēdo. et minus graue tardius. sed hoc est impossibile. ppter quā em̄ cām mai' graue citi' moueret p. vacuū qd min' gue. Causa em̄ qd mai' graue citi' moueret p. plenū qd min' graue inuenit ex necessitate qua graui' velocit' diuidit mediu' qd minus graue. Dictrū em̄ est. qd aut figura diuidit mediu' aut potētia mouere qd grauita. siue moueat naturalē siue violetere sicut pectū. hz in vacuo nihil diuidit. g. qdli' mouent̄ in graue et levius et acutis et hebes qdē impossibile.

Nuod qdē igit si vacuū sit accidat p. trāriū qd ppter qd pbant esse vacuū. manifestū ex dictis est. H. qdē igit opinant̄ vacuū ēē. Si qdē erit fin locū motū discretū fin se. hoc autē idē est ei qd est dicere locū esse aliquod separati. sed hoc quod sit impossibile esse dictū est p. us.

Hic p. phus ostendit. qd si sit vacuū. tunc p. trāriū accidit eis dicere ppter qd pbant esse vacuū. manifestū est ex dictis. qd accidit dicere nō ēē motū si vacuū sit. cū illi ppter motū separati a corporibz posuerit. Opinantur em̄ qdā phoz sicut p. thagoras et democratis et leucippus vacuū ēē si p. fin naturā et violē sit motū fin lo cū. et dicere ipm discretū ēē fin se extra corp'. et hē idem dicere ac si dicat qd locū ēē spaciū separati fin se. hz qd h sit impossibile dēm et omnis ēē p. roes. inducitas et demonstratoes.

Liber

Et p se aut considerantibz videbit utiqz dictu
vacuū sicut vere vacuum sicut em in aqua si po
nat aliquid cubū distabit tanta aq quātū ē cubo
sic em est in acre. sed sensim immanifestū est. Et
semper igitur in omni corpore habenti transmuta
tionem ad quod est aptū natū mutari necesse est
nisi coeat transmutari aut deorsum semper. si deor
sum est motus sicut est terre. aut sursum sicut ig
nis. aut in vtrahus aut quale aliquid sit impositus.
In vacuo aut quidem hoc impossibile est: nullū
em corpus est sed p vacuū equale spaciū transire
videb qd quidē erat pūs in vacuo tanqz si aqua
nō cederet ligneo cubo neqz aer. sed omnia tran
sibunt per ipsum.

Finitum capitulo
A et huc
pma vñ
mathematicus

Istud est capitulū qntū huius tractat in quo phs
pbat vacuū nō ē ex pte vacuū in se considerari. Sed o p
bat vacuū nō ē ibiū corpibz finitū hoc dividit pte ca
pitulū in duas ptes. in qua pma ostendit pmtū in scda
quādē secundū. ibi sunt ac pma pbat tribz rōmibz qua
rum pma ē. Quia vacuū p se considerat idē sonat p ina
ne. inane at nihil ē. igit vacuū nihil ē. vñ ex ipso ite
rū vacuū sonat id qd abet. vere em vacuū d. qd
est oī essentia pmatū. Vñ si in corpe pleno qd est aqua
unponat cubi sive aliud corp' cubici. hoc ē ad oēm pte
quadratū sicut ē t. ill' sive corp' alteri figure. opere
p cubo intrate aquā cedar aqua ad tātā q̄titatē q̄tū
ē cubo. Ut hoc sit. qd aqua nō ibib in cubo. h̄ poti
aqua expellit a loco in quē cubo itrauit. t̄nqz aq cedit in
alii locū. aut inspissat ut ptes ei efficiant in loco mino
ris qd pūs fuerit qn nō fuit in aq nullus cubo. Quidē at
mo cedit aer qn cubo ponit in aere. h̄ nō sentit. qd aer est
invisibilis sp em cubo immisso in aliqd corp' simplicissi
mum necē ē ipm trāsmutari in aliū locū in quē aptū natū
est ex natura trāsmutari nisi coeat p desiderio. Oicat at
qd mutat in locū subi debitur ex natura. sicut terra deor
sum. et ignis sursum et aq pcedit in terra et defecit in ae
re et igne. aer at defecit in igne et ascēdit in aq et terrā
ad hec loca mutant elemēta finitū spaciū q̄tū ē cubus
vñoporet qd coeant p densitatēm. Mouens ḡ sursum
sicut ignis. aut deorsus vt terra. aut in vtrahus sicut aq et
aer qnū quale et qsnū aliqd ipositi fuerit in ipa cede
ria illi qd iponit. S̄ in vacuo ipossibile ē fieri talē cesso
nem. qd cū vacuū nō dicat ē nī dīmētōes mathema
ticē. pstat qd ipm nullū ē corp' naturale. ḡ nec sursum
vt ignis nec deorsus vt terra. nec in vtrahus vt aq et aer
cedere poterit. qd mathētā non h̄t loci drās nisi quo
ad nos. t̄ cui null' ē loc' natural' illi' etiā null' ē mot'
natural' igit manifestū ē. qd intrate cubo in locū vacuū
nō cedit spaciū vacuū. h̄ remanet vt pūs. Et videt p
ipm spaciū vacuū trāsure eq̄le spaciū cubo immisso in ipm
eo p loc' t̄ locatū sunt eq̄lia. qd etiā pūs erat in vacuo.
Et h̄ ē sile illi. sicut si dicerem' qd aer nō cederet cubo li
gneo immisso in eū. h̄ spaciū aer' ē cēt in spaciū cubi t̄ eco
uerso. qd cubus etiā nō cederet aer. sed oīa ad dīmētō
nes istoz duoz plementia transirent per semicirc.